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Hallituksen esitys laiksi henkilöstörahastolain 
muuttamisesta

JOHDANTO
Vireilletulo
Eduskunta on 27 päivänä lokakuuta 1999 lähet-
tänyt työasiainvaliokuntaan valmistelevasti kä-
siteltäväksi hallituksen esityksen laiksi henki-
löstörahastolain muuttamisesta (HE 126/ 
1999 vp).

Asiantuntijat
Valiokunnassa ovat olleet kuultavina
- hallitussihteeri Päivi Kantanen, työministeriö
HE 126/1999 vp  
 

- vanhempi hallitussihteeri Hannu Hakkola, so-
siaali- ja terveysministeriö

- lakimies Liisa Hakala, Akava
- yhteistoimintasihteeri Pentti Vainio, Suomen 

Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK
- pääekonomisti Pasi Holm, Suomen Yrittäjät
- varatuomari Markus Äimälä, Teollisuuden ja 

Työnantajain Keskusliitto TT
- sosiaalisihteeri Veikko Simpanen, Toimihen-

kilökeskusjärjestö STTK.
HALLITUKSEN ESITYS
Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi henkilös-
törahastolakia siten, että henkilöstörahaston jä-
senellä olisi oikeus nostaa osuutensa voittopalk-
kioerän sijasta käteisenä, jos yrityksen tai viras-
ton käyttöön ottama voittopalkkiojärjestelmä 
sen sallii. Lakia ehdotetaan muutettavaksi myös 
siten, että rahaston säännöissä voitaisiin määrä-
tä, että eläkkeelle siirtyneellä rahaston jäsenellä 
on oikeus nostaa rahasto-osuutensa eläkkeelle 
jäämistä seuraavien enintään neljän vuoden ai-
kana. Rahasto-osuuden nostoa säätelevään pykä-
lään ehdotetaan lisättäväksi säännös, jolla paran-
nettaisiin rahaston mahdollisuuksia toimia yri-
tyskohtaisena suhdannevaihteluiden tasaajana. 
Yrityksen tai viraston ja sen henkilöstön välistä 
neuvotteluvelvollisuutta ehdotetaan laajennetta-
vaksi myös rahaston purkamistilanteisiin.

 Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan vuo-
den 2000 alusta.
VALIOKUNNAN KANNANOTOT
Perustelut

Henkilöstörahastojärjestelmän uudistaminen
Hallituksen esityksen keskeisenä tavoitteena on 
uudistaa henkilöstörahastojärjestelmää siten, 
että rahaston jäsenen yksilölliset valintamahdol-
lisuudet lisääntyvät ja rahasto-osuuksien maksa-
minen joustavoituu. Valiokunta pitää esitystä 
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tarpeellisena ja tarkoituksenmukaisena ja puol-
taa hallituksen esitykseen sisältyvän lakiehdo-
tuksen hyväksymistä muuttamattomana.

Hallituksen esitys perustuu kolmikantaisen 
keskusteluryhmän ehdotuksiin. Keskusteluryh-
mä ehdotti erikseen selvitettäväksi, onko henki-
löstörahastojärjestelmää edelleen joustavoitetta-
va siten, että
— rahaston jäsen voisi siirtää myös käteisek-

si tarkoitetun voittopalkkionsa rahastoon ja
— rahaston säännöissä voitaisiin rajata rahas-

ton jäsenyys nykyistä laajemmin.

Valiokunta pitää tärkeänä, että henkilöstörahas-
tojärjestelmää uudistetaan edelleen siten, että se 
on yritysten ja henkilöstön kannalta tämänhet-
kistä houkuttelevampi. Uudistusten valmistelus-
sa on valiokunnan käsityksen mukaan arvioita-
va keskusteluryhmän ehdotusten ohella myös se, 
olisiko henkilöstörahastoja voitava perustaa ny-
kyistä pienempiin yrityksiin. Henkilöstörahasto-
lain mukaan rahasto voidaan perustaa yrityk-
seen, jonka henkilöstöön kuuluu vähintään 30 
henkilöä. Lisäksi eräin erityisedellytyksin hen-
kilöstörahasto voidaan perustaa yritykseen, jon-
ka henkilöstöön kuuluu alle 30 mutta vähintään 
10 henkilöä. Lain muuttamista tältä osin on har-
kittava, koska myös pienet yritykset, jotka työl-
listävät yhä enemmän, tarvitsevat eri vaihtoehto-
ja henkilöstön kannustamiseen ja henkilöstöra-
hastojen merkitys yritysten keinona sopeutua ta-
loushäiriöihin on Euroopan talous- ja rahaliiton 
jäsenyyden myötä korostunut. Yritystoiminnan 
kansainvälistyessä eri maiden henkilöstörahas-
to- ja kannustinjärjestelmää koskevan lainsää-
dännön ja käytännön erot voivat johtaa Suomes-
sa toimivan yrityksen henkilöstön kannalta epä-
tarkoituksenmukaiseen lopputulokseen. Uudis-
tuksia valmisteltaessa on selvitettävä, miten 
kansallisella lainsäädännöllä tällaiset epäkohdat 
voidaan poistaa. 

Henkilöstörahastolain 14 §:n 2 momentin mu-
kaan henkilöstörahaston säännöissä voidaan 
määrätä, että määräaikaisessa työsuhteessa ole-
vat henkilöt eivät voi olla rahaston jäseniä. Hal-
lituksen esityksessä todetaan, että momenttia 
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jouduttaneen määräaikaista työtä koskevan di-
rektiivin takia muuttamaan. Direktiivissä kielle-
tään soveltamasta määräaikaisiin työntekijöihin 
epäedullisempia työehtoja kuin vastaaviin vaki-
tuisiin työntekijöihin työsopimuksen tai -suh-
teen määräaikaisuuden perusteella. Valiokun-
nan mielestä lainsäädännöllä on taattava työnte-
kijöiden syrjimättömyys. Määräaikaisten työ-
suhteiden lisääntyminen ja niiden ketjuuntumi-
nen korostavat työntekijöiden yhdenvertaisen 
kohtelun merkitystä myös henkilöstörahastojär-
jestelmässä.

Käteisenä maksettava osuus
Hallituksen esityksessä ehdotetaan henkilöstöra-
hastolakiin lisättäväksi uusi 17 a §. Sen mukaan 
henkilöstörahaston jäsen voi nostaa osuutensa 
voittopalkkioerän käteisenä, mikäli yrityksen tai 
viraston voittopalkkiojärjestelmä sen sallii. Kä-
teisenä maksettava voittopalkkio olisi pienempi 
kuin henkilöstörahastosta maksettava rahasto-
osuus. Käteisenä nostettavan voittopalkkio-
osuuden määrä olisi yhdessä sen perusteella 
määräytyvien sosiaalivakuutusmaksujen kanssa 
rahasto-osuuden suuruinen. Pykälästä tai sen pe-
rusteluista ei ilmene, mitä sosiaalivakuutusmak-
suja käteisenä maksettavasta voittopalkkio-
osuudesta on suoritettava. Valiokunnan saaman 
selvityksen mukaan tarkoituksena on selvittää 
asia ja valmistella tarvittavat säännösmuutokset 
kolmikantaisesti sosiaali- ja terveysministeriön 
johdolla siten, että vakuutusperiaatteen mukai-
sesti etuuden ja sosiaalivakuutusmaksujen mää-
räytymisperuste olisi sama. Ehdotetun 17 a §:n 
sanamuoto mahdollistaa sen, että voittopalkkio-
osuuden suuruuteen vaikuttavista sosiaalivakuu-
tusmaksuista säädetään mainitun periaatteen 
mukaisesti.

Päätösehdotus
Edellä esitetyn perusteella työasiainvaliokunta 
kunnioittavasti ehdottaa,

että lakiehdotus hyväksytään muutta-
mattomana.
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Helsingissä 17 päivänä marraskuuta 1999

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa
pj. Jouko Skinnari /sd
vpj. Kari Kantalainen /kok
jäs. Tuula Haatainen /sd

Leea Hiltunen /skl
Anne Huotari /vas
Kyösti Karjula /kesk
Risto Kuisma /rem
Esa Lahtela /sd
Jouni Lehtimäki /kok
Håkan Nordman /r
Pirkko Peltomo /sd
Tero Rönni /sd
Raija Vahasalo /kok
Jaana Ylä-Mononen /kesk.
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